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КОНТРОЛЬНО – СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

ГУБАХИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ул. Никонова д. 44, г. Губаха, 618250, факс (34) 248 4 02 94, тел. 4 08 51
УТВЕРЖДАЮ

Председатель
Контрольно – счетной палаты

Губахинского городского округа

____________ Л. П. Лазарева

«09» ноября 2015 года
ОТЧЕТ № 
   6

о результатах контрольного мероприятия

«Проверка обеспечения работников учреждений бюджетной сферы санаторно-курортными путевками на лечение и оздоровление» в администрации городского округа «Город Губаха» за 2014 год»

«09» ноября 2015 года







г. Губаха
Основание для проведения контрольного мероприятия:
пункт 2.6. Плана работы Контрольно-счетной палаты Губахинского городского округа на 2015 год, распоряжение председателя Контрольно-счетной палаты Губахинского городского округа Пермского края от 07 сентября 2015 г. № 19, удостоверение на проведение контрольного мероприятия от 07.09.2015 г.

Предмет контрольного мероприятия:
нормативно-правовые акты, учредительные документы, первичные и иные документы, регламентирующие процесс обеспечения работников учреждения путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление; деятельность Администрации городского округа «Город Губаха» по реализации в 2014 году Закона от 08.12.2006 г. № 30-КЗ «Об обеспечении работников государственных и муниципальных учреждений Пермского края путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление»; нормативно-правовые и иные документы, регламентирующие процесс соблюдения требований Федерального закона РФ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; первичные и иные бухгалтерские учетные документы, регистры бюджетного учета, отчеты о расходовании средств.
Объекты контрольного мероприятия:
-
Администрация городского округа «Город Губаха» Пермского края;

-
Управление культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации городского округа «Город Губаха»;

-
Управление образования администрации городского округа «Город Губаха»;

-
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Пермского края «Губахинская центральная городская больница»;

-
Государственное автономное учреждение здравоохранения Пермского края «Губахинская стоматологическая поликлиника».

Срок проведения контрольного мероприятия: с 08 сентября 2015 г. по 02 ноября 2015 г. Проверка проводилась инспектором КСП Гизатулиной Г. М.
Цели контрольного мероприятия:
1.
Анализ использования бюджетных средств на санаторно-курортное лечение и оздоровление работников бюджетной сферы.

2.
Анализ обеспечения путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление работников муниципальных учреждений.

3.
Проверка, анализ и оценка расходов о законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности и результативности расходов на закупки по заключенным и исполненным контрактам.

Проверяемый период деятельности: 2014 год.
Краткая информация об объекте контрольного мероприятия: 
Администрация городского округа «Город Губаха» Пермского края (далее – Администрация города Губаха) зарегистрирована самостоятельным юридическим лицом в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 14 по Пермскому краю 19 декабря 2005 года.

Юридический адрес организации: 618250, Россия, Пермский край, г. Губаха, ул. Никонова, 44, ИНН 5921018642, КПП 592101001, ОГРН 1055906508679.

Устав муниципального образования «Губахинский городской округ» принят решением Губахинской городской Думы I Созыва от 16.12.2013 г. № 147, зарегистрирован в Управлении Минюста России по Пермскому краю 17.01.2014 г. № RU903070002014001.

Положение об администрации города Губаха утверждено решением Губахинской городской Думы от 12.03.2015 г. № 249.

Администрация города Губахи - исполнительно-распорядительный орган муниципального образования - Губахинского городского округа, наделенный полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Пермского края

Из представленной информации администрации города Губаха от 22.09.2015 г. № СЭД-01-12-2-3804 следует, что приказ (должностная инструкция) о назначении уполномоченного лица по работе с обращениями работников учреждений за путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление в 2014 году отсутствует.
Документы, материалы и информация, необходимые для проведения контрольного мероприятия, запрашиваемые у Администрации города Губаха, представлены не в полном объеме.

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
1.
Анализ использования бюджетных средств на санаторно-курортное лечение и оздоровление работников бюджетной сферы.

В 2014 году обеспечение работников муниципальных учреждений путевками на санаторно-курортное лечение осуществлялось в соответствии с:

-
Законом Пермского края от 08.12.2006 г. № 30-КЗ «Об обеспечении работников государственных и муниципальных учреждений Пермского края путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление» (далее – закон Пермского края от 08.12.2006 г. № 30-КЗ);

-
Постановлением Правительства Пермского края от 01.06.2007 г. № 113-п «О порядке обеспечения работников государственных учреждений Пермского края путевками на санаторно-курортное лечение и оказания финансовой помощи на санаторно-курортное лечение работников муниципальных учреждений» (ред. от 30.09.2011 г. № 721-п) (далее - Постановление Правительства края от 01.06.2007 г. № 113-п).

Согласно пунктам 1 и 3 статьи 3 закона Пермского края от 08.12.2006 г. № 30-КЗ, пункту 5.1. части 5 Постановления Правительства края от 01.06.2007 г. № 113-п финансовая помощь местным бюджетам на санаторно-курортное лечение и оздоровление работников муниципальных учреждений осуществляется за счет средств бюджета Пермского края, предусмотренных Законом о бюджете, при следующих условиях:

-
принятие представительными органами местного самоуправления муниципальных районов правового акта о санаторно-курортном лечении и оздоровлении работников муниципальных учреждений, аналогичных Закону;

-
софинансирование приобретения санаторно-курортных путевок из местного бюджета в размере не менее 30,0 % стоимости путевок.

В целях реализации Закона от 08.12.2006 г. № 30-КЗ, Постановления Правительства края от 01.06.2007 г. № 113-п разработаны следующие нормативные правовые акты органов местного самоуправления:

-
Решение Губахинской городской Думы от 30.01.2014 г. № 151 «Об утверждении Положения об обеспечении работников муниципальных учреждений Губахинского городского округа путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление» (далее – Положение от 30.01.2014 г. № 151);

-
Постановление администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края от 07.02.2014 г. № 152 «Об утверждении Положения о порядке обеспечения работников муниципальных учреждений Губахинского городского округа путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление» (далее – Положение от 07.02.2014 г. № 152).

В соответствии с Положением от 07.02.2014 г. № 152 уполномоченным органом по обеспечению работников муниципальных учреждений Губахинского городского округа путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление определен отдел социальной политики администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края.

Согласно части 2 статьи 3 Закона от 08.12.2006 г. № 30-КЗ объем средств финансовой помощи местным бюджетам на санаторно-курортное лечение и оздоровление работников муниципальных учреждений определяется ежегодно при формировании краевого бюджета.
Бюджет Пермского края на 2014 год утвержден Законом Пермского края от 24.12.2013 г. № 277-ПК «О бюджете Пермского края на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов», в котором определен объем межбюджетных трансфертов (субсидий), передаваемых в 2014 году г. Губахе на приобретение путевок на санаторно-курортное лечение и оздоровление работников муниципальных учреждений при условии долевого участия органов местного самоуправления в сумме 468,0 тыс. руб.

Субсидии бюджету округа поступили в соответствии с Соглашением от 10.02.2014 г. № 147 «О предоставлении субсидий на приобретение путевок на обеспечение санаторно-курортным лечением и оздоровление работников муниципальных учреждений, созданных на базе имущества, находящегося в муниципальной собственности» заключенным между Министерством социального развития Пермского края и администрацией городского округа «Город Губаха» в объеме 468,0 тыс. руб.

Объем средств на софинансирование мероприятий из бюджета Губахинского городского округа на обеспечение работников муниципальных учреждений социальной сферы путевками на санаторно-курортное лечение утвержден в сумме 234,0 тыс. руб., решением Губахинской городской Думы от 16.12.2013 г. № 137 «О бюджете городского округа «Город Губаха» на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов».

Плановый объем средств на 2014 год определен в рамках реализации мероприятий муниципальной программы Губахинского городского округа «Социальная поддержка граждан» в сумме 702,0 тыс. руб. на оздоровление работников муниципальных учреждений, из них средства бюджета городского округа составляют 234,0 тыс. руб., средства краевого бюджета – 468,0 тыс. руб.

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан» на 2014-2016 годы Губахинского городского округа Пермского края» утверждена постановлением администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края от 23.10.2013 г. № 1630 (далее – Программа). 

Перечень мероприятий Программы на 2014 год утвержден Постановлением администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края от 24.01.2014 г. № 38.

В подразделе 4 «Мероприятие «Санаторно-курортное лечение работников бюджетной сферы» раздела 7 «Перечень и краткое описание муниципальных целевых программ и подпрограмм» Программы предусмотрен целевой показатель мероприятия - количество работников бюджетной сферы, прошедших санаторно-курортное лечение, с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации. Значение показателя составляет за период с 2014 года по 2016 год не менее 7 % (за весь планируемый период).

При внесении изменений в Программу изменения предусмотрены только в части значений объемов финансирования мероприятий по годам, а вышеуказанный целевой показатель остался на прежнем уровне.

В нарушение утвержденной Программы в годовом отчете о выполнении муниципальной программы Губахинского городского округа «Социальная поддержка граждан» за 2014 год при определении оценки эффективности и результативности реализации данной Программы отражено плановое значение показателя – количество работников бюджетной сферы, прошедших санаторно-курортное лечение в размере 7 %, т.е. за весь планируемый период.

Также неверно исчислено фактическое значение показателя. По данным годового отчета фактическое значение составляет 7 %, по данным проверки 2,5 %. В результате данный показатель необоснованно увеличен на 4,5 %.

Специалистом уполномоченного органа в отчете о выполнении муниципальной программы неверно отражены плановые и фактические значения целевого показателя и, соответственно, неправильно произведена оценка эффективности и результативности ее реализации.

В соответствии с пунктом 5.3. части 5 Положения от 07.02.2014 г. № 152 специалистом уполномоченного органа ежеквартально представлялись в Министерство социального развития Пермского края отчетные данные о расходовании средств на приобретение санаторно-курортных путевок работникам муниципальных учреждений бюджетной сферы согласно утвержденной форме отчета.

По данным отчета формы № К-26 «О расходовании бюджетных средств на приобретение путевок на санаторно-курортное лечение и оздоровление работников бюджетной сферы Губахинского городского округа по состоянию на 01.01.2015 года» исполнение расходов составило 100,0 % в сумме 772,2 тыс. руб.

Специалистом уполномоченного органа в отчете за 2014 год неправильно отражены значения данных о расходовании средств граждан на оплату путевки.
2.
Анализ обеспечения путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление работников муниципальных учреждений.

В 2014 году обеспечение работников муниципальных учреждений  путевками на санаторно-курортное лечение осуществлялось в соответствии с Положением от 07.02.2014 г. № 152.

В соответствии с частью 1 Положения от 30.01.2014 г. № 151 путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление обеспечиваются работники муниципальных учреждений городского округа, работающие в сферах: образования, культуры, здравоохранения, физкультуры и спорта, молодежной политики.

Условиями предоставления путевок являлись:

-
предоставление их работнику один раз в два года;

-
наличие медицинских показаний для санаторно-курортного лечения;

-
оплата работником за счет личных средств 10 % стоимости путевки.

В рамках проводимого контрольного мероприятия проведены встречные проверки в учреждениях, получившие путевки от уполномоченного органа на санаторно-курортное лечение работников учреждений:

-
Управление культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации городского округа «Город Губаха» (далее – УКСМПиТ);

-
Управление образования администрации городского округа «Город Губаха» (далее – Управление образования);

-
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Пермского края «Губахинская центральная городская больница» (далее - ГБУЗ ПК «ГЦГБ»);

-
Государственное автономное учреждение здравоохранения Пермского края «Губахинская стоматологическая поликлиника» (далее - ГАУЗ ПК «Губахинская СП»).

По состоянию на 01.01.2014 г. в подчинении находилось:

-
УКСМПиТ – 12 учреждений;

-
Управления образования – 22 учреждения.

По состоянию на 01.01.2014 г. общее количество штатных сотрудников составило 1 811 человек.

Документы, материалы и информация, необходимые для проведения контрольного мероприятия, запрашиваемые у проверяемых учреждений, только УКСМПиТ представлены в полном объеме, в установленные сроки.

В ходе проведения встречных проверок в учреждениях установлены многочисленные нарушения нормативно-правового документа – Положения о порядке обеспечения работников муниципальных учреждений Губахинского городского округа путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление, утвержденного постановлением администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края от 07.02.2014 г. № 152 (части 1 пунктов 1.2, 1.3; части 2 пунктов 2.1, 2.3, 2.4, 2.5; части 4 пунктов 4.3, 4.4, 4.7) и установлены нарушения, допущенные Администрацией города Губаха (части 4 пунктов 4.1, 4.2), из них:

В нарушение пункта 2.3. части 2 Положения от 07.02.2014 г. № 152 в ГАУЗ ПК «Губахинская СП» и ГБУЗ ПК «ГЦГБ» отсутствуют приказы руководителя о назначении уполномоченного лица по работе с обращениями работников учреждений за путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление.

На проверку представлены заявления и справки по форме № 070/у-04 от сотрудников, которые поставлены на учет для получения путевки в 2014 году.

В УКСМПиТ, Управление образования и ГБУЗ ПК «ГЦГБ» заявления  регистрируются в Книге регистраций заявлений на санаторно-курортное лечение по форме согласно приложению 1 Положения от 07.02.2014 г. № 152. Книга регистрации прошнурована, пронумерована, подписана руководителем и скреплена печатью.

В нарушения пункта 2.4. части 2 Положения от 07.02.2014 г. № 152 в ГАУЗ ПК «Губахинская СП» регистрация заявлений производилась в произвольной форме на листе формата А 4.

В УКСМПиТ книга регистрации ведется с 2007 года по дате поступления заявлений, с разбивкой по годам. В 2014 году всего зарегистрировано в Книге 9 заявлений от работников учреждений.

В Управлении образования книга регистрации заявлений ведется с 2007 года по дате поступления заявлений одним общим списком, разбивки по годам нет, справки приложены с момента подачи заявления. Вследствие чего отсутствует возможность проверить правильность составления списков работников, нуждающихся в оздоровление в 2014 году. Всего зарегистрировано в Книге 263 заявления от работников учреждений, в том числе в 2014 году – 15 заявлений.

В ГБУЗ ПК «ГЦГБ» книга регистрации заявлений ведется с 2013 года по дате поступления заявлений одним общим списком, разбивки по годам нет, справки приложены с момента подачи заявления. Всего зарегистрировано в Книге 20 заявлений от работников учреждения, в том числе в 2014 году – 15 заявлений.

В УКСМПиТ при проверке наличия документов при постановке на учет работника на получение путевки нарушений не установлено. Список сотрудников, нуждающихся в получении путевок на санаторно-курортное лечение и оздоровление, утвержден приказом начальника управления от 05.09.2014 г. № 46 по дате подачи работниками заявлений в управление.

В нарушение пункта 4.3 части 4 Положения от 07.02.2014 г. № 152 ответственными лицами учреждений - Управления образования, ГАУЗ ПК «Губахинская СП», ГБУЗ ПК «ГЦГБ» выдавались путевки сотрудникам, не поставленным на учет и без наличия необходимых подтверждающих документов:

1.
В Управление образования в нарушение пункта 2.1. части 2 Положения от 07.02.2014 г. № 152 при постановке на учет работников на получении путевки отсутствуют заявления и справки по форме № 070/у-04. Так при проверке установлено, что из 27 сотрудников получивших путевки:

-
9 человек не зарегистрированы в книге, из них в 2 случаях отсутствуют заявления, в 7 случаях заявления представлены не подписанные, в 9 случаях не приложены справки для получения путевки по форме № 070/у-04;

-
18 человек зарегистрированы в книге: в 4 случаях заявления приняты без подписи, в 7 случаях отсутствуют справки для получения путевки по форме № 070/у-04, в 1 случае приложена копия справки.


В 12 случаях выданы путевки работникам, которые отсутствуют в списке нуждающихся в санаторно-курортном лечении и оздоровлении в 2014 году. Документально подтвержденный отказ от путевок сотрудников, ранее поставленных на учет, отсутствует.

Следовательно, в нарушение пункта 4.4. части 4 Положения от 07.02.2014 г. № 152 ответственным лицом путевки распределены не в соответствии со списком работников, подавших заявление.

2.
В ГАУЗ ПК «Губахинская СП» в нарушение пункта 2.1. части 2 Положения от 07.02.2014 г. № 152 при постановке на учет на получение путевки в 1 случае отсутствует справка для получения путевки по форме № 070/у-04.

3.
В ГБУЗ ПК «ГЦГБ» в нарушение пункта 2.1. части 2 Положения от 07.02.2014 г. № 152 при постановке на учет работников на получении путевки отсутствуют заявления и справки по форме № 070/у-04. Так при проверке установлено, что из 9 сотрудников получивших путевки отсутствуют: в 7 случаях заявления; в 5 случаях справки для получения путевки по форме № 070/у-04.

В нарушение пункта 2.5. части 2 Положения от 07.02.2014 г. № 152 в ГАУЗ ПК «Губахинская СП», ГБУЗ ПК «ГЦГБ» отсутствуют списки работников, нуждающихся в санаторно-курортном лечении и оздоровлении, утвержденные руководителями учреждений по дате подачи работниками заявлений в учреждения.

Таким образом, не представляется возможным установить общее количество работников, нуждающихся в санаторно-курортном лечении и оздоровлении.

Информация о предоставлении путевок на санаторно-курортное лечение в 2012 и 2013 годах УКСМПиТ и Управлением образования представлена. При проверке информации УКСМПиТ нарушений не установлено, путевки сотрудниками муниципальных учреждений выдавались в соответствии с установленными требованиями один раз в два года. В Управление образования в нарушение пункта 1.3. части 1 Положения от 07.02.2014 г. № 152 секретарю-делопроизводителю МАОУ НОШ № 1 путевка предоставлена за счет средств бюджетов в 2013 г. и 2014 г., т.е. более 1 раза в течение 2-х лет.

Согласно предоставленным информациям ГАУЗ ПК «Губахинская СП» от 17.09.2015 г. № 386, ГБУЗ ПК «ГЦГБ» от 23.09.2015 г. № 194 следует, что путевки на санаторно-курортное лечение в 2012 г. и 2013 г. работникам учреждений не предоставлялись.

Документы, подтверждающие оплату 10 % стоимости путевки на счет санаторно-курортной организации, УКСМПиТ, ГАУЗ ПК «Губахинская СП», ГБУЗ ПК «ГЦГБ» на проверку предоставлены. Оплата производилась до получения путевки. Управлением образования документы не представлены, в связи с этим нет возможности проверить срок произведенной оплаты.

Администрацией г. Губахи путевки учреждениям передавались на основании актов приема передачи.

Уполномоченным органом не соблюдены требования, установленные пунктом 4.2 Положения от 07.02.2014 г. № 152 по выдачи путевок учреждению не позднее, чем за 30 дней до начала заезда для последующей выдачи работникам. Отделом социальной политики администрации города Губаха выданы путевки:

-
УКСМПиТ за 14 дней до начала заезда в санаторно-курортную организацию;
-
Управлению образованию от 3 дней до 25 дней до начала заезда и после 3 дней с начала заезда в санаторно-курортную организацию;

-
ГБУЗ ПК «ГЦГБ» от 13 дней до 17 дней до начала заезда в санаторно-курортную организацию.

Согласно пункту 4.4. части 4 Положения от 07.02.2014 г. № 152 УКСМПиТ, ГАУЗ ПК «Губахинская СП» путевки распределены в соответствии со списком работников, подавших заявление.

В нарушение пункта 1.2. части 1 Положения от 07.02.2014 г. № 152:

-
Управлением образования предоставлена путевка серией ОП № 5923 датой заезда с 15.09.2014 г. по 28.09.2014 г. человеку, не являющимся работником учреждений образования;

-
ГБУЗ ПК «ГЦГБ» предоставлена путевка серией ОП № 5745 датой заезда с 18.08.2014 г. по 31.08.2014 г. человеку, не являющимся работником ГБУЗ ПК «ГЦГБ».

Одной путевкой ГБУЗ ПК «ГЦГБ» не воспользовалось, без составления первичных документов данная путевка возвращена уполномоченному органу – Администрации города Губаха. Данная путевка перераспределена Управлению образования на основании акта приема-передачи.

Всего выдано сотрудникам муниципальных учреждений путевок в общем количестве 46 штук, в том числе:

-
УКСМПиТ - 9 штук;

-
Управлением образования - 27 штук;

-
ГАУЗ ПК «Губахинская СП» - 1 штука;

-
ГБУЗ ПК «ГЦГБ» - 9 штук.

В нарушение пункта 4.7. части 4 Положения от 07.02.2014 г. № 152 УКСМПиТ, Управлением образования, ГАУЗ ПК «Губахинская СП», ГБУЗ ПК «ГЦГБ» не составлен и не предоставлен в уполномоченный орган до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом (по состоянию на 01.10.2014 г., 01.01.2015 г.), Отчет о выданных путевках отдельно по каждой санаторно-курортной организации по форме согласно приложению 3 Положения от 07.02.2014 г. № 152.

Запрашиваемые у администрации города Губаха списки работников, нуждающихся в санаторно-курортном лечении и оздоровлении, представлены только от УКСМПиТ и Управления образования.

Заявка о годовой потребности в путевках для работников по форме согласно приложению № 2 Положению от 07.02.2014 г. № 152 не представлена.

В связи с тем, что заявки на оздоровление и сформированные списки работников не представлены Уполномоченным органом в полном объеме по запросу Контрольно-счетной палаты, оценить реальную потребность в путевках не представляется возможным.
В нарушение пункта 4.1. Положения от 07.02.2014 г. № 152 распределение путевок не утверждено главой администрации городского округа «Город Губаха».

В рамках контрольного мероприятия направлялся запрос в УКСМПиТ, Управление образования, ГАУЗ ПК «Губахинская СП», ГБУЗ ПК «ГЦГБ» по предоставлению информации об общей сумме дохода работников, обеспеченных путевками в 2014 году, по основному месту работы по форме 2-НДФЛ за проверяемый период. Информация поступила по всем  46 работникам, получившим путевки.

По данным Пермстата уровень фактической начисленной среднемесячной заработной платы в Пермском крае за 11 месяцев 2014 года составил 26 592,80 руб.

В целях анализа среднего уровня заработной платы получателей санаторно-курортных путевок было выделено три группы:

-
работники учреждений с уровнем среднемесячной заработной платы ниже 70% от средней заработной платы по краю (до 18 614,96 руб.);

-
работники учреждений с уровнем среднемесячной заработной платы от 70% до 100% средней заработной платы по краю (от 18 614,96 руб. до 26 592,80 руб.);

-
работники учреждений с уровнем среднемесячной заработной платы выше средней заработной платы по краю (свыше 26 592,80 руб.).

Среднемесячная заработная плата работников определялась путем деления на 12 месяцев общей суммы дохода за минусом НДФЛ (13 %).

Анализ обеспечения путевками работников учреждений в разрезе отраслей показал, что в 2014 году наибольшее количество путевок на санаторно-курортное лечение и оздоровление предоставлено образовательным учреждениям (58,7 %).

Анализ обеспечения путевками работников учреждений в разрезе категорий персонала показал, что преимущественно путевками обеспечивались специалисты с уровнем среднемесячной заработной платы от 18 614,96 руб. до 26 592,80 руб., в том числе по отраслям:
-
в УКСМПиТ руководители с уровнем заработной платы от 18 614,96 руб. до 26 592,80 руб.;

-
в Управлении образования специалисты с уровнем заработной платы от 18 614,96 руб. до 26 592,80 руб.;

-
в ГАУЗ Пермского края «Губахинская стоматологическая поликлиника» служащий учреждения с уровнем заработной платы до 18 614,96 руб.;

-
в ГБУЗ ПК «ГЦГБ» специалисты с уровнем заработной платы от 18 614,96 руб. до 26 592,80 руб.

В ходе проведения контрольного мероприятия установлено нецелевое использование бюджетных средств в общей сумме 31 404,09 руб., в том числе:
	Источник финансового обеспечения
	Управление образования
	ГБУЗ ПК «ГЦГБ»
	Итого

	бюджета Пермского края
	10 920,0
	10 016,06
	20 936,06

	бюджета Губахинского городского округа
	5 460,0
	5 008,03
	10 468,03

	Итого
	16 380,0
	15 024,09
	31 404,09


3.
Проверка, анализ и оценка расходов о законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности и результативности расходов на закупки по заключенным и исполненным контрактам.

В соответствии с пунктом 3.3. части 3 Положения от 07.02.2014 г. № 152 размещение заказа на приобретение путевок осуществлялось в соответствии с положениями Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ).

Муниципальным заказчиком для размещения заказа является администрация города Губаха.

В ходе проведения контрольного мероприятия изучены документы, представленные администрацией города Губаха, и информация, находящаяся на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используемом для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг.

В 2014 году с ООО «Санаторий - профилакторий «Чайка» по результатам конкурсных процедур (электронного аукциона и запроса котировок) заключено 2 муниципальных контракта и без проведения процедуры закупки заключен 1 договор на оказание услуг, на приобретение 46 шт. путевок на санаторно-курортное лечение и оздоровление для работников муниципальных бюджетных (автономных) учреждений Губахинского городского округа, на общую сумму 780,0 тыс. руб., в том числе:
-
муниципальный контракт от 21.07.2014 г. № 0156300004314000061-0232109-01 в количестве 36 штук на сумму 600 963,28 руб. Срок оказания услуги с момента заключения контракта до 30.09.2014 г.;

-
муниципальный контракт от 29.08.2014 г. № 0156300004314000077 в количестве 8 штук на сумму 145 600,00 руб. Срок оказания услуги с момента заключения контракта до 30.10.2014 г.;

-
договор на оказание услуг от 22.08.2014 г. б/н в количестве 2 штук на сумму 33 436,72 руб. Срок оказания услуги с момента заключения договора до 30.09.2014 г.

Следует отметить, договор на оказание услуг по приобретению путевок без проведения конкурсных процедур на сумму экономии заключен в период нахождения на подписании муниципального контракта от 29.08.2014 г. № 0156300004314000077 у победителя запроса котировки.

3.1
Проверка организации закупок.

В целях реализации Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ разработаны следующие нормативные правовые акты органа местного самоуправления:

1.
В соответствии со статьей 38 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ, в целях обеспечения планирования и осуществления администрацией города Губаха закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд создана контрактная служба. Постановлением администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края от 29.01.2014 г. № 84 «Об утверждении Положения и состава контрактной службы администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края» утверждено положение и состав контрактной службы, также распределены функциональные обязанности и полномочия каждого работника.

2.
В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ, в целях осуществления закупок путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок, запросов предложений для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и заключения муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг в администрации города Губаха котировок создана Единая комиссия. Распоряжением администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края от 12.03.2014 г. № 50-р «Об утверждении состава Единой комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок, запросов предложений» утверждено положение и состав единой комиссии.

3.
Постановлением администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края от 19.12.2013 г. № 2037 «Об определении уполномоченных органов в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд», в целях повышения эффективности, результативности осуществления муниципальных закупок товаров, работ, услуг определены:

-
органом, уполномоченным на осуществление нормативно-правового регулирования в сфере закупок, администрация города Губаха (управление экономики);

-
органом, уполномоченным на осуществление контроля в сфере закупок, финансовое управление администрации города Губаха.

4.
Постановление администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края от 28.01.2014 г. № 69 «Об утверждении Порядка проведения плановых проверок в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд».

3.2
Проверка планирования и обоснования закупок.

3.2.1
Планирование.

План-график размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд на 2014 год утвержден заказчиком – администрацией города Губаха, главой администрации и опубликован на официальном сайте 16.01.2014 г. в сроки, установленные законодательством.

В плане – графике по состоянию на 31.12.2014 г. запланировано 2 закупки способом электронного аукциона.

Согласно подпункту 5 пункта 5 Особенностей размещения от 20.09.2013 г. в плане-графике в итоговой строке указывается  совокупный годовой объем закупок, который определяется в соответствии с пунктом 16 статьи 3 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ.

Кроме того в плане-графике, опубликованном на официальном сайте, предусмотрена строка «Итого предусмотрено на осуществление закупок». Однако заказчиком не отражена общая сумма начальных (максимальных) цен контрактов, планируемых к заключению в момент первоначальной публикации утвержденного плана-графика и при внесении изменений в него.

В нарушение подпункта 4а пункта 5 Особенностей размещения от 20.09.2013 г. в плане – графике не отражена информация о закупке, которую планируется осуществлять в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ.

Суммы, предусмотренные на приобретение путевок на санаторно-курортное лечение и оздоровление работников муниципальных учреждений за счет средств краевого и местного бюджетов, в первоначальную редакцию плана-графика не включены. Объемы средств утверждены решением Губахинской городской Думы от 16.12.2013 г. № 137. Уведомления о бюджетных ассигнованиях и лимитах бюджетных обязательств доведены Финансовым управлением до администрации города Губаха 01.01.2014 г.

Данная сумма отражена в плане-графике (версии № 11), опубликованном на официальном сайте 15.04.2014 г.

В нарушении подпункта 2 пункта 5 Особенностей размещения от 20.09.2013 г. в плане-графике в столбце 9 начальная (максимальная) цена контракта при внесении изменений в план-график (версия № 11) ориентировочная цена контракта указана в рублях.
При внесении изменений в план-график (версия № 20), опубликованном на официальном сайте 25.07.2014 г., в столбце 13 указан способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) «электронный аукцион», в действительности проведен запрос котировок.

3.2.2
Обоснование.

Проверкой документации (извещений) о проведении электронного аукциона, запроса котировок на соответствие требованиям Методических рекомендаций, статьи 22, пункта 1 статьи 64, пункта 1 статьи 73 Федерального закона № 44-ФЗ установлено:

Определение и обоснование НМКЦ осуществлялось заказчиком методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка).

Заказчиком к проверке представлены три предложения для расчета НМЦК.

В соответствии с пунктом 3.5. части 3 Положения от 07.02.2014 г. № 152 администрацией города Губаха определялись обязательные требования к предмету закупки: количество путевок; сроки заезда в санаторно-курортную организацию; условия питания, проживания, санаторно-курортного лечения и оздоровления; профиль оказываемых лечебно-оздоровительных процедур.

При предъявлении требований по условиям проживания установлено: наличие душа и санузла на каждом этаже.

Однако при определении НМЦК в расчете использовались предложения, у которых душ и санузел предусмотрен в номере.

Разделом III Методических рекомендаций предусмотрены и другие способы получения ценовой информации. Другие способы сбора ценовой информации заказчиком не использовались.

Заказчик осуществлял закупки для достижения целей по обеспечению санаторно-курортного лечения, оздоровления работников муниципальных учреждений городского округа и реализации задачи приобретения путевок для санаторно-курортного лечения работников бюджетной сферы в рамках Программы. Закупки производились за счет средств бюджета городского округа, средств бюджета Пермского края и за счет средств работников.

С целью исполнения мероприятий Программы в проверяемом периоде осуществлены закупки на общую сумму 780,0 тыс. руб.

В ходе проведения проверки установлено, что расходы заказчика на осуществление закупок в проверяемом периоде являются обоснованными и целесообразными, так как направлены на достижение целей и реализацию задачи приобретения путевок для санаторно-курортного лечения работников бюджетной сферы городского округа «Город Губаха».

По итогам осуществленных закупок администрацией города Губаха установлено:

-
по результатам электронного аукциона снижение начальной (максимальной) цены контракта составило 158 348,72 руб. (759 348,0 руб. – 600 963,28 руб.) или 20,8 %;

-
по результатам запроса котировок снижение начальной (максимальной) цены контракта составило 23 144,0 руб. (168 744,0 руб. – 145 600,0 руб.) или 13,7 %.

3.3
Проверка документации (извещений) о закупках.

1.
В ходе проведения проверки документации (извещения) о закупках с целью законности и обоснованности включения в документацию (извещения) о закупках требований, влекущих ограничение конкуренции, установлено:

-
в документации (извещениях) о проведении электронного аукциона, запроса котировок для проведения закупок содержатся единые требования к участникам закупки в соответствии с частями 1, 1.1 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ;

-
описания объектов закупок, указанные в извещениях, соответствуют требованиям, установленным частью 1 статьи 33 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ.

2.
В ходе проверке наличия признаков ограничения доступа к информации о закупках Заказчиков, приводящих к необоснованному ограничению числа участников закупок, нарушений не установлено. Документация (извещения) о закупках Заказчиков в проверяемом периоде размещена на официальном сайте. В результате поиска на официальном сайте закупки Заказчиков, подлежащие размещению в единой информационной системе, обнаруживаются в открытом и свободном доступе.

3.
В ходе проведения проверки наличия в документации (извещении) о закупках Заказчиков обязательных требований: к обеспечению заявок на участие в электронном аукционе,  к обеспечению исполнения контрактов, сроков подачи заявок на участие в процедурах, установления размеров авансирования установлено:

-
в документации (извещении) о проведении электронного аукциона содержатся необходимые требования об обеспечении заявок участниками закупок. Размер установленного обеспечения заявок соответствует части 14 статье 44 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ и составляет 1 % от суммы начальной (максимальной) цены контрактов.

-
в документации (извещении) о проведении электронного аукциона содержатся необходимые требования обеспечения исполнения контракта участниками закупок. Размер установленного обеспечения исполнения контракта соответствует части 6 статьи 96 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ и составляет 5 % от суммы начальной (максимальной) цены контрактов.

-
в документации (извещениях) о проведении электронного аукциона, запроса котировок сроки, установленные для подачи заявок, соответствуют требованиям, установленным части 2 статье 63, части 1 статьи 74 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ.

-
документацией (извещениями) о проведенном электронном аукционе, запросом котировок и в контрактах, заключенных по результатам проведения процедур в проверяемом периоде авансы не предусматривались.

4.
В ходе проведения проверки наличия в контрактах обязательных условий, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ, нарушений не установлено.

В соответствии с частью 27 статьи 34, частью 1 статьи 96 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ в проекте контракта, размещенного на официальном сайте Заказчиком и в самом контракте, заключенном по результатам проведенного электронного аукциона, включено обязательное условие о сроках возврата заказчиком поставщику (подрядчику, исполнителю) денежных средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения контракта.

В нарушение пункта 9.8 Муниципального контракта от 21.07.2014 г. № 0156300004314000061-0232109-01 обеспечение контракта возвращено после окончания срока его действия по письменному требованию Исполнителя в полном объеме через 41 банковский день.

3.4
Проверка процедур закупок.

В ходе проверки применения антидемпинговых мер при проведении аукциона в электронной форме установлено, что в документации (извещениях) о проведении электронного аукциона, запроса котировок Заказчиком указаны требования, установленные статьей 37 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ.

В ходе проверки сроков проведения электронного аукциона, запроса котировок установлено, что данные процедуры проведены в установленные статьями 68, 69, 77, 78 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ сроки.

В ходе проверки обоснованности допуска (отказа в допуске) участников закупок нарушений не установлено. Заявки от участников электронного аукциона, запроса котировок в проверяемом периоде рассматривались Единой комиссией в соответствии с требованиями статей 31, 67, 69, 78 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ. Необоснованных допусков, отклонений, отстранений участников электронного аукциона, запроса котировок с нарушением требований и условий, установленных в извещении и документации о закупке, не установлено. По результатам состоявшегося электронного аукциона Заказчиком в установленные сроки подписан контракт с поставщиком, признанным победителем. По результатам не состоявшегося запроса котировок, заказчиком в установленные сроки заключен контракт с единственным поставщиком. Поступления жалоб от участников электронного аукциона, запроса котировок в проверяемом периоде не зафиксировано.

В ходе проверки протоколов, составленных в ходе проведения электронного аукциона, запроса котировок нарушений не установлено.

В установленные частью 6 статьей 67, статьей 69 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ сроки Единой комиссией рассмотрены поступившие первые и вторые части заявок на участие в электронном аукционе, по результатам рассмотрения указанных заявок составлены протоколы, которые подписаны всеми присутствующими членами Единой комиссии.

Согласно части 8 статьи 78 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ в установленные сроки Единая комиссия рассмотрела заявки участников на предмет соответствия требованиям, установленным в извещении. По результатам рассмотрения составлен протокол, который подписан всеми присутствующими членами Единой комиссии.

Указанные протоколы в установленные частью 7 статьи 67, частью 8 статьи 78 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ сроки размещены на официальном сайте.

3.5
Проверка заключенного контракта.

Контракты заключены в соответствии со статьями 70, 78 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ с победителями электронного аукциона, запроса котировок соответствуют проектам контрактов, опубликованным на официальном сайте, и содержанию документации (извещениям) о закупках.

В соответствии с частью 1 статьи 34, частью 10 статьи 70, частью 14 статьи 79 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ цены и иные условия, отраженные в контрактах, заключенных с победителями электронного аукциона, запроса котировок соответствуют ценам, зафиксированным в протоколе подведения итогов электронного аукциона, протоколе рассмотрения и оценки котировочных заявок.

Характеристики объекта закупки, указанные в документации (извещениях) о закупках Заказчиков, а также в заявках участников закупок, победивших в электронных аукционах, запросе котировок соответствуют характеристикам, указанным в заключенных контрактах.

В ходе соблюдения сроков заключения контрактов по результатам проведения электронного аукциона, запроса котировок нарушений не установлено. Контракт заключен с соблюдением сроков, установленных частью 9 статьи 70, частью 13 статьи 78 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ.

В ходе проверки наличия и соответствия законодательству предоставленного обеспечения исполнения контракта нарушений не установлено. Обеспечение исполнения контракта предоставлено поставщиком с соблюдением требований статьи 70 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ в установленные сроки (до заключения контрактов). Размер обеспечения исполнения контракта, перечисленный поставщиком, соответствуют размеру, указанному в документации (извещениях) о закупках. Контракт заключен в соответствии с требованиями части 4 статьи 96 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ после предоставления участником закупки, с которым заключается контракт, обеспечения исполнения контракта.

3.6
Проверка исполнения муниципальных контрактов.

Дополнительные соглашения к контрактам не оформлялись.

Документами, подтверждающими проведение экспертизы и приемку оказанных услуг Заказчиками, являются подписанные ответственными должностными лицами акты, списки работников муниципальных учреждений, получивших путевки в ООО «Санаторий – профилакторий «Чайка».

В нарушение пункта 3 Постановления от 28.11.2013 г. № 1093 отчет об исполнении контракта, заключенного по результатам электронного аукциона, опубликован на официальном сайте позднее установленного срока, срок нарушен на 45 рабочих дней.

В ходе проверки размещения информации и документов, подлежащих включению в реестр контрактов, установлено:

1.
В соответствии со статьей 103 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ информация об исполнении контрактов опубликована в реестре контрактов в установленный срок.

2.
В нарушение пункта 13 части 2 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ, постановления от 28.11.2013 г. № 1084 в реестре контрактов Заказчиком не размещены документы о приемке товара по исполнению контракта от 21.07.2014 г. № 0156300004314000061-0232109-01.

В нарушение части 10 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ, пункта 10 Постановление от 28.11.2013 г. № 1093, размещенные заказчиком на официальном сайте отчеты об исполнении контрактов не содержат прикреплённые документы, подтверждающие приемку результатов исполнения контракта от 21.07.2014 г.
В нарушение части 10 статьи 94, пункта 13 части 2 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ, постановления от 28.11.2013 г. № 1084, пункта 10 Постановления от 28.11.2013 г. № 1093 в реестре контрактов не размещены и к отчету об исполнении контрактов не прикреплены документы, подтверждающие оплату 10 % стоимости путевки на счет санаторно-курортной организации, произведенную работниками учреждений за счет личных средств.
В ходе проверки действий Заказчика по реализации условий контрактов, включая своевременность расчетов по контрактам, установлено:

1.
Согласно пунктам 3.4.2 муниципальных контрактов Исполнитель обязан предоставить Заказчику путевки в течение 5 (пяти) календарных дней после заключения контракта. Документальные подтверждения предоставления путевок уполномоченному органу отсутствуют, в связи с чем проверить соблюдение сроков предоставления путевок не представляется возможным.

2.
В нарушение пункта 2.4 муниципальных контрактов оплата полученных путевок производилась Администрацией в сроки, превышающие 30 банковских дней с момента получения счета-фактуры, акта приема-передачи.

В ходе проверки и оценки целевого характера использования оказанных услуг, в рамках исполнения контрактов по приобретению путевок на санаторно-курортное лечение и оздоровление для работников муниципальных учреждений установлено нецелевое использование средств в общей сумме 31 404,09 руб. в количестве 2 штук.

По результатам проведенных встречных проверок оформлены Акты, которые подписаны без разногласий, за исключением акта ГБУЗ ПК «ГЦГБ». На представленные возражения руководителем контрольного мероприятия подготовлено заключение от 13.10.2015 г. (прилагается к отчету).
Акт по результатам контрольного мероприятия от 21.10.2015 г. № 10 Администрацией города Губаха подписан с разногласиями. На представленные разногласия руководителем контрольного мероприятия подготовлено заключение от 29.10.2015 г. (прилагается к отчету).

В адрес руководителей проверенных объектов направлены представления по устранению выявленных нарушений.

ВЫВОДЫ:

В результате проведенной проверки обеспечения работников учреждений бюджетной сферы санаторно-курортными путевками на лечение и оздоровление в Администрации городского округа «Город Губаха» за 2014 год установлено:

1.
Соблюдение установленного Порядка обеспечения путевками.
Отсутствует приказ (должностная инструкция) о назначении уполномоченного лица по работе с обращениями работников учреждений за путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление в 2014 году.

Документы, материалы и информация, необходимые для проведения контрольного мероприятия, запрашиваемые у проверяемых учреждений и Администрации города Губаха, представлены не в полном объеме.

При внесении изменений в Программу изменения предусмотрены только в части значений объемов финансирования мероприятий по годам, а целевой показатель мероприятия – количество работников бюджетной сферы, прошедших санаторно-курортное лечение – остался на прежнем уровне.

Специалистом уполномоченного органа в отчете о выполнении муниципальной программы неверно отражены плановые и фактические значения целевого показателя и, соответственно, неправильно произведена оценка эффективности и результативности ее реализации.

Многочисленные нарушения нормативно - правового документа –  Положения о порядке обеспечения работников муниципальных учреждений Губахинского городского округа путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление, утвержденного постановлением администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края от 07.02.2014 г. № 152, допущенные проверяемыми учреждениями (части 1 пунктов 1.2, 1.3; части 2 пунктов 2.1, 2.3, 2.4, 2.5; части 4 пунктов 4.3, 4.4, 4.7) и Администрацией города Губаха (части 4 пунктов 4.1, 4.2).

В проверяемом периоде контроль за исполнением вышеуказанного постановления отсутствовал.

Анализ обеспечения путевками работников учреждений в разрезе отраслей показал, что в 2014 году наибольшее количество путевок на санаторно-курортное лечение и оздоровление предоставлено образовательным учреждениям (58,7 %).

Анализ обеспечения путевками работников учреждений в разрезе категорий персонала показал, что преимущественно путевками обеспечивались специалисты с уровнем среднемесячной заработной платы от 18 614,96 руб. до 26 592,80 руб.

2. Законность и обоснованность закупки.

План-график размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд на 2014 год утвержден заказчиком – главой администрации города Губаха и опубликован на официальном сайте 16.01.2014 г. в сроки, установленные законодательством.

В плане-графике предусмотрена строка «Итого предусмотрено на осуществление закупок». Однако заказчиком не отражена общая сумма начальных (максимальных) цен контрактов, планируемых к заключению в момент первоначальной публикации утвержденного плана-графика и при внесении изменений в него.

В нарушение подпункта 4а пункта 5 Особенностей размещения от 20.09.2013 г. в плане – графике не отражена информация о закупке, которую планируется осуществлять в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ.

В нарушении подпункта 2 пункта 5 Особенностей размещения от 20.09.2013 г. в плане-графике в столбце 9 начальная (максимальная) цена контракта при внесении изменений в план-график (версия № 11) ориентировочная цена контракта указана в рублях.
При внесении изменений в план-график (версия № 20), опубликованном на официальном сайте 25.07.2014 г., в столбце 13 указан способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) «электронный аукцион», в действительности проведен запрос котировок.

Определение и обоснование НМКЦ осуществлялось заказчиком методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка). Другие способы сбора ценовой информации, отраженные в разделе III Методических рекомендаций заказчиком не использовались.

3.
Своевременность осуществления закупки.
В нарушение пункта 9.8 Муниципального контракта от 21.07.2014 г. № 0156300004314000061-0232109-01 обеспечение контракта возвращено после окончания срока его действия по письменному требованию Исполнителя в полном объеме через 41 банковский день.

В нарушение пункта 3 Постановления от 28.11.2013 г. № 1093 отчет об исполнении контракта, заключенного по результатам электронного аукциона, опубликован на официальном сайте позднее установленного срока, срок нарушен на 45 рабочих дней.

В нарушение пункта 13 части 2 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ, постановления от 28.11.2013 г. № 1084 в реестре контрактов Заказчиком не размещены документы о приемке товара по исполнению контракта от 21.07.2014 г. № 0156300004314000061-0232109-01.

В нарушение части 10 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ, пункта 10 Постановления от 28.11.2013 г. № 1093, размещенные заказчиком на официальном сайте отчеты об исполнении контрактов не содержат прикреплённые документы, подтверждающие приемку результатов исполнения контракта от 21.07.2014 г.
В нарушение части 10 статьи 94, пункта 13 части 2 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ, постановления от 28.11.2013 г. № 1084, пункта 10 Постановления от 28.11.2013 г. № 1093 в реестре контрактов не размещены и к отчету об исполнении контрактов не прикреплены документы, подтверждающие оплату 10 % стоимости путевки на счет санаторно-курортной организации, произведенную работниками учреждений за счет личных средств.
Документальные подтверждения предоставления путевок уполномоченному органу отсутствуют, в связи с чем проверить соблюдение сроков предоставления путевок не представляется возможным.

В нарушение пункта 2.4 муниципальных контрактов оплата полученных путевок производилась Администрацией в сроки, превышающие 30 банковских дней с момента получения счета-фактуры, акта приема-передачи.

Договор на оказание услуг по приобретению путевок без проведения конкурсных процедур на сумму экономии заключен в период нахождения на подписании муниципального контракта от 29.08.2014 г. № 0156300004314000077 у победителя запроса котировок.

4.
Результативность осуществления закупок.
В ходе проведения проверки установлено, что расходы заказчика на осуществление закупок в проверяемом периоде являются обоснованными и целесообразными.

Заказчик осуществлял закупки для достижения целей по обеспечению санаторно-курортного лечения, оздоровления работников муниципальных учреждений городского округа и реализации задачи приобретения путевок для санаторно-курортного лечения работников бюджетной сферы в рамках Программы. Закупки производились за счет средств бюджета городского округа, средств бюджета Пермского края и за счет средств работников.

В ходе проведения контрольного мероприятия установлено нецелевое использование бюджетных средств в общей сумме 31 404,09 руб., в том числе средства бюджета Пермского края - 20 936,06 руб., средства бюджета Губахинского городского округа - 10 468,03 руб.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ:
Главе администрации городского округа «Города Губаха»:

Назначить уполномоченное лицо по обеспечению работников муниципальных учреждений городского округа путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление и внести изменения в должностные обязанности работника с соблюдением норм трудового законодательства. 
Осуществить контроль за возмещением нецелевого использования бюджетных средств в общей сумме 31 404,09 руб. в доход бюджетов Пермского края и Губахинского городского округа.
Принять меры дисциплинарного взыскания к должностным лицам, допустившим выявленные нарушения в ходе контрольного мероприятия и не осуществлявшим контроль за исполнением постановления.
Начальнику отдела социальной политики:
Осуществить контроль за предоставлением учреждениями Отчета о выданных путевках по форме согласно приложению 3 Положения от 07.02.2014 г. № 152 в отдел социальной политики по состоянию на 01.01.2015 г.
При обеспечении работников путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление руководствоваться Постановлением администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края от 13.08.2015 г. № 879 «Об утверждении Порядка обеспечения работников муниципальных учреждений Губахинского городского округа путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление, Положения и состава Комиссии по распределению путевок на санаторно-курортное лечение и оздоровление работников муниципальных учреждений Губахинского городского округа».

Контрактной службе администрации городского округа «Города Губаха»:

При заполнении форм плана-графика, внесения изменений в него, при опубликовании на официальном сайте руководствоваться:

-
приказом Минэкономразвития России № 182, Казначейства России № 7н от 31.03.2015 г. «Об особенностях размещения в единой информационной системе или до ввода в эксплуатацию указанной системы на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2015-2016 годы»;

-
приказом Минэкономразвития России № 761, Казначейства России № 20н от 27.12.2011 г. «Об утверждении порядка размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков и формы планов-графиков размещения заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков».

При определении и обосновании начальной максимальной цены контракта руководствоваться Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 02.10.2013 г. № 567 «Об утверждении методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)».

При подготовке и размещении отчета об исполнении контракта руководствоваться Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 г. № 1093 «О порядке подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения».

При подготовке и размещении информации в реестр контрактов руководствоваться Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 г. № 1084 « О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну».

При исполнении муниципального контракта руководствоваться условиями, предусмотренными контрактами:

-
возврат обеспечения контракта производить в установленные сроки;

-
получение путевок отделом социальной политики от исполнителя производить на основании подтверждающих документов;
-
оплату за предоставленный товар производить в установленные сроки.

Устранить и другие нарушения, отмеченные в акте проверки.

Приложение:
1.
Перечень законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Пермского края, муниципальных правовых актов Губахинского городского округа, использованных в ходе контрольного мероприятия (на 2 л. в 1 экз.).
2.
Заключение на разногласия главного врача ГБУЗ Пермского края «Губахинская центральная городская больница» на 2 л. в 1 экз.
3.
Заключение на разногласия главы администрации городского округа «Город Губаха» на 1 л. в 1 экз.
	Руководитель контрольного мероприятия
	
	

	Инспектор КСП
	
	
	
	Г. М. Гизатулина

	(Должность)
	
	(Подпись) 
	
	(расшифровка подписи)


Приложение № 1 

к отчету о результатах 

контрольного мероприятия 

от «09» ноября 2015 г. № 
6
ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов, исполнение которых

проверено в ходе контрольного мероприятия
	№ п/п
	Название законов и иных нормативных правовых актов с указанием даты и номера акта

	1
	Федеральный закон Российской Федерации от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

	2
	Постановление Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 г. № 1084 « О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну».

	3
	Постановление Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 г. № 1093 «О порядке подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения».

	4
	Приказ Минэкономразвития России № 761, Казначейства России № 20н от 27.12.2011 г. «Об утверждении порядка размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков и формы планов-графиков размещения заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков».

	5
	Приказ Минэкономразвития России № 544, Казначейства России № 18н от 20.09.2013 г. «Об особенностях размещения на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2014 и 2015 годы».

	6
	Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 02.10.2013 г. № 567 «Об утверждении методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)».

	7
	Закон Пермского края от 08.12.2006 г. № 30-КЗ «Об обеспечении работников государственных и муниципальных учреждений Пермского края путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление».

	8
	Закон Пермского края от 24.12.2013 г. № 277-ПК «О бюджете Пермского края на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов».

	9
	Постановление Правительства Пермского края от 01.06.2007 г. № 113-п «О порядке обеспечения работников государственных учреждений Пермского края путевками на санаторно-курортное лечение и оказания финансовой помощи на санаторно-курортное лечение работников муниципальных учреждений».

	10
	Решение Губахинской городской Думы от 16.12.2013 г. № 137 «О бюджете городского округа «Город Губаха» на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов».

	11
	Решение Губахинской городской Думы от 30.01.2014 г. № 151 «Об утверждении Положения об обеспечении работников муниципальных учреждений Губахинского городского округа путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление».

	12
	Постановление администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края от 23.10.2013 г. № 1630 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан» на 2014-2016 годы Губахинского городского округа Пермского края».

	13
	Постановление администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края от 19.12.2013 г. № 2037 «Об определении уполномоченных органов в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд».

	14
	Постановление администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края от 24.01.2014 г. № 38 «Об утверждении перечня мероприятий Программы на 2014 год».

	15
	Постановление администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края от 28.01.2014 г. № 69 «Об утверждении Порядка проведения плановых проверок в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд».

	16
	Постановление администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края от 29.01.2014 г. № 84 «Об утверждении Положения и состава контрактной службы администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края» утверждено положение и состав контрактной службы, также распределены функциональные обязанности и полномочия каждого работника.

	17
	Постановление администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края от 07.02.2014 г. № 152 «Об утверждении Положения о порядке обеспечения работников муниципальных учреждений Губахинского городского округа путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление».

	18
	Распоряжение администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края от 12.03.2014 г. № 50-р «Об утверждении состава Единой комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок, запросов предложений» утверждено положение и состав единой комиссии.


Приложение № 2 

к отчету о результатах 

контрольного мероприятия 

от «09» ноября 2015 г. № 
6
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

	на замечания (пояснения)
	Главного врача Государственного бюджетного учреждения 

	здравоохранения Пермского края «Губахинская центральная городская больница»


(руководителя контрольного мероприятия)

	к акту по результатам контрольного мероприятия
	«Анализ обеспечения путевками на 

	санаторно-курортное лечение и оздоровление работников Государственного

	бюджетного учреждения здравоохранения Пермского края «Губахинская центральная

	городская больница» за 2014 год


(наименование контрольного мероприятия)

	Текст в акте по результатам контрольного мероприятия
	Текст возражений (замечаний, пояснений)
	Решение, принятое по итогам рассмотрения возражений (замечаний, пояснений)

	В нарушение Пункта 1.2. части 1 Постановления администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края от 07.02.2014 г. № 152 «Об утверждении Положения о порядке обеспечения работников муниципальных учреждений Губахинского городского округа путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление» путевка серией ОП № 5745 датой заезда с 18.08.2014 г. по 31.08.2014 г. предоставлена Михалеву В. М., не являющимся работником ГБУЗ ПК «ГЦГБ».

В результате в ходе проведения контрольного мероприятия установлено нецелевое использование бюджетных средств в общей сумме 15 024,09 руб., в том числе:

-
средства бюджета Пермского края – 10 016,06 руб.;

-
средства бюджета Губахинского городского округа – 5 008,03 руб.
	По факту предъявленного учреждению обвинения в нецелевом расходовании средств в сумме 15 024,09 (зафиксированного в Акте проверки № 8 от 06.10.2016 г.) была проведена проверка. В ходе проверки было установлено, что Михалев В. М. является супругом работника скорой медицинской помощи Михалевой Л. А. Михалевой Л. А. в соответствии с требованиями законодательства была предоставлена путевка. Перед отъездом на лечение узнав, что ряд путевок будет не использован, Михалева Л. А. обратилась с просьбой к администрации учреждения о предоставлении неиспользованной путевки ее мужу. Свою просьбу она мотивировала тем, что ее муж, являясь инвалидом не может оставаться один. Инвалидность была получена мужем, когда он являлся работников муниципального учреждения физкультуры и спорта «Лыжная база» получил на работе инсульт. Далее она пояснила, что с учетом перечисленных обстоятельств по ее мнению муж попадает под действие статьи 1 Закона ПК РФ № 30-КЗ от 18.12.2008 г. Администрацией учреждения просьба Михалевой Л. А. с заявлением, справкой и копией трудовой книжки Михалева В. М. была направлена в администрацию городского округа, после чего председатель профсоюзного комитета Т. М. Гатауллин и главный врачом Ю. И. Пелагеевский по телефону соответствующие разъяснения. После указанных процедур, было получено согласие на предоставление путевки Михалеву В. М. Учитывая вышеизложенное считаю претензии в адрес учреждения в нецелевом использовании средств необоснованными.
	     Возражения не принимаются.
     Путевки на санаторно-курортное лечение и оздоровление предоставляются работникам, работающим в учреждении здравоохранения согласно:
- статьи 1 Закона от 08.12.2006 г. №30-КЗ «Об обеспечении работников государственных и муниципальных учреждений Пермского края путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление»;

- пункту 1.2 Постановления Правительства Пермского края от 01.06.2007 г. № 113-п «О порядке обеспечения работников государственных учреждений Пермского края путевками на санаторно-курортное лечение и оказания финансовой помощи на санаторно-курортное лечение работников муниципальных учреждений»;

- части 1 Решения Губахинской городской Думы от 30.01.2014 г. № 151 «Об утверждении Положения об обеспечении работников муниципальных учреждений Губахинского городского округа путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление»;

- пункту 1.2 части 1 Постановления администрации Городского округа «Город Губаха» от 07.02.2014 г. № 152 «Об утверждении Положения о порядке обеспечения работников муниципальных учреждений Губахинского городского округа путевками на санаторно-курортное лечение и оздоровление».
     В соответствии с информацией главного врача Репникова А. В., справки специалиста по кадрам Володькиной С. Г. - Михалев В. М. не является работником, работающим в учреждении здравоохранения - ГБУЗ ПК «ГЦГБ».

     В соответствии с письмом администрации от 13.10.2015 г.  № СЭД-01-12-2-4147 факт обращения администрацией ГБУЗ ПК «ГЦГБ» и факт согласования выдачи путевки Михалеву В. М. не подтвержден.



	Руководитель контрольного мероприятия
	Инспектор КСП
	
	
	
	Г. М. Гизатулина

	
	(должность)
	(подпись)
	(расшифровка подписи)


Приложение № 3 

к отчету о результатах 

контрольного мероприятия 

от «09» ноября 2015 г. № 
6
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

	на замечания (пояснения)
	Главы администрации городского округа «Город Губаха»


(руководителя контрольного мероприятия)

	к акту по результатам контрольного мероприятия
	«Проверка обеспечения работников и

	учреждений бюджетной сферы санаторно-курортными путевками на лечение и оздоров-

	ление» за 2014 год


(наименование контрольного мероприятия)

	Текст в акте по результатам контрольного мероприятия
	Текст возражений (замечаний, пояснений)
	Решение, принятое по итогам рассмотрения возражений (замечаний, пояснений)

	Пункт 3.2.1 вопроса 3  акта проверки, пункт 2 выводов акта проверки:

В нарушение требований пунктов 3, 11, 13 статьи 21 Федерального закона № 44-ФЗ заказчиком осуществлена закупка, не предусмотренная планом - графика.


	Часть 1 не согласий:

Части 1-10, 12-15 статьи 21 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ вступают в силу с 01.01.2016 г., часть 11 статьи 21 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ вступает в силу с 01.01.2017 г., т.е. на момент осуществления закупок по санаторно-курортному лечению в 2014 году статья 21 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ является не вступившей в силу. На основании этого, указанные в акте проверки КСП от 21.10.2015 г. № 10 положения пунктов 3, 11, 13 статьи 21 не нарушались, в связи, с чем в пункте 3.2.1 акта проверки, пункте 2 выводов акта проверки должна быть исключена вся информация, связанная с нарушениями положений статьи 21.
	Разногласия принимаются в полном объеме.

	Вопрос 2 акта проверки:

В ходе проведения контрольного мероприятия установлено нецелевое использование бюджетных средств в общей сумме 31 404,09 руб., в том числе в Управление образования – 16 380,0 руб., в ГБУЗ ПК «ГЦГБ» - 15 024,09 руб.
	Часть 2 не согласий:

Средства, использованные не по назначению управлением образования городского округа «Город Губаха» в сумме 16 380,0 руб. будут восстановлены в полном объеме.
	Разногласия не принимаются. Информация принята к сведению.


	Руководитель контрольного мероприятия
	Инспектор КСП
	
	
	
	Г. М. Гизатулина

	
	(должность)
	(подпись)
	(расшифровка подписи)


